
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09848
Del : 24/10/2012
Esecutivo da: 25/10/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Scuola Battisti via IX Febbraio - Interventi urgenti finalizzati alla messa in sicurezza, prevenzione e 
riduzione di rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali. (codice opera 
110098). Approvazione CRE e liquidazione rata di saldo. Ditta: OPLONDE SRL (codice 
beneficiario 4296). CUP: H16E11000020001

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  della  presente  natura  sui  capitoli  della 
Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 2011/G/00085/00144 è stato approvato il progetto esecutivo (n. 145/11 - Direzione  
Servizi Tecnici) relativo a: “Scuola Battisti via IX Febbraio - Interventi urgenti finalizzati alla messa in 
sicurezza, prevenzione e riduzione di rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non 
strutturali” per una spesa complessiva di € 83.390,00, da finanziarsi al codice opera 110098;

- con Determinazione n. 6213/2011 è stata affidata, a cottimo fiduciario previa gara ufficiosa, all’Impresa 
OPLONDE SRL (codice beneficiario 4296) l’esecuzione dei lavori sopra descritti;

- con Determinazione n. 8728/2012 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante per una maggiore  
spesa complessiva pari ad € 6.624,86 di cui € 6.022,60  per lavori (compresi di oneri di sicurezza), € 602,26 
per Iva al 10% ed € 153,17 per ulteriore incentivo alla progettazione calcolato sull’importo lordo dei lavori  
suppletivi pari ad € 7.662,66, delineandosi il seguente Quadro Economico:

CUP: H16E11000020001
CIG: 2607309373

a) per lavori principali e suppletivi di cui € 5.014,68 
per oneri della sicurezza

€ 73.949,58

 pag. 1



b) ribasso d’asta del 21,361% su € 68.934,90 € 14.725,18
c) importo lavori al netto del ribasso € 59.224,40
d) importo lavori principali € 53.201,80
e) importo lavori suppletivi € 6.022,60
f) per I.V.A. 10% € 5.922,44

SOMMANO € 65.146,84
per incentivo progettazione 2% su lavori principali € 1.325,80
Per incentivo progettazione 2% su lavori suppletivi (€ 
7.662,66)

€ 153,17

polizza progettista e relativi oneri € 48,62
imprevisti € 513,81
per spese tecniche € 2.143,38
Somme a disposizione per spese tecniche € 356,62

TOTALE € 69.688,24
Totale delibera 2011/00180 € 83.390,00

Minore spesa € 13.701,76

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del Direttore dei Lavori Geom. Mirko Drago, allegato integrante 
del presente atto, dal quale risulta che i lavori a consuntivo ammontano ad € 59.224,40 (Iva 10% esclusa),  
che gli acconti corrisposti sono pari ad € 41.730,00 (Iva 10% esclusa), per cui  residua a credito dell’Impresa 
la somma di € 17.494,40, oltre Iva 10%, per complessivi € 19.243,84 da liquidare a saldo dei lavori;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:
 

- che i  lavori  sono stati  eseguiti  conformemente alle prescrizioni   contrattuali  e rispondenti  alle 
misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

- che i lavori  sono stati  eseguiti  nei termini  utili  e che pertanto non è applicabile la clausola di 
penalità per ritardata consegna dei medesimi;

- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal  
contratto di appalto e da eventuali suppletive;

- che l’impresa ha presentato un DURC regolare

Vista la fattura n. 69 del 25/09/2012 dell’Impresa OPLONDE SRL per l’importo di € 19.243,84 (Iva 10% 
compresa), allegato parte integrante del presente atto;

Dato atto:

• che, dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 in materia di pagamenti della 
Pubblica Amministrazione, non sono emersi inadempimenti a carico del beneficiario e che pertanto 
si può procedere al pagamento delle spettanze;

• che, le copie informatiche dei  documenti,  allegati  al presente provvedimento, quali  allegati  parte 
integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
  

Visti:
- l’art. 183 del D.Lgs 267/00;
- l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;    

DETERMINA

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione con relativo Stato finale, allegati integranti del presente  
atto, nei riguardi dell’Impresa OPLONDE SRL;

 pag. 2



2)  di stabilire che il Quadro Economico generale definitivo che ne consegue è il seguente:

LAVORI A CONSUNTIVO

a) Importo  lavori  (di  cui  €  41.730,00 liquidati  col  1°  Certificato 
d’acconto sull’imp. 11/4811/05 )

      
      €

                               
                               59.224,40

b) Iva al 10% € 5.922,44
SOMMANO € 65.146,84

c) incentivo alla progettazione 2% sui lavori principali € 1.325,80
d) incentivo alla progettazione 2% sui lavori suppletivi € 153,17
e) polizza progettista 0,065% e relativi oneri fiscali (liquidata con 
DL 11/7067) € 48,62

f) spese tecniche (per incarico coord.sicurezza in fase di 
esecuzione al Geom. Marianelli affidato con DD 11/6805) € 2.143,38

TOTALE SPESE A CONSUNTIVO € 68.817,81
TOTALE di cui alla Delibera n. 2011/85/144 € 83.390,00

DIFFERENZA € 14.572,19
ECONOMIE

Minore spesa (imp.11/4811/08)
Accordo bonario (imp.11/4811/09)
Imprevisti (imp.11/4811/02)
Somme a disposizione per spese tecniche (imp.11/4812/02)

TOTALE ECONOMIE

   
      €

€
€
€

€

          
                               11.514,10
                                 2.187,58

513,89       
 356,62

                             --------------
                               14.572,19 

3)  di liquidare a saldo la fattura sopra indicata di  € 19.243,84 (IVA 10% compresa) di cui € 12.618,98 
sull’impegno 11/4811/05 (lavori principali) ed € 6.624,86 sull’impegno 11/4811/34 (lavori suppletivi);

4)  di mandare in economia la somma di  € 14.572,19 determinata avendo già detratto dagli  impegni le 
somme da liquidare;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini:
Beneficiario: OPLONDE SRL
Indirizzo: Via San Martino, 190 – 50013 Campi Bisenzio (FI) 
codice beneficiario: 4296
modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato.

Firenze, lì 24/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/10/2012

 pag. 3



Il Responsabile della Ragioneria
Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	SOMMANO
	f) spese tecniche (per incarico coord.sicurezza in fase di esecuzione al Geom. Marianelli affidato con DD 11/6805) 
	TOTALE SPESE A CONSUNTIVO
	AUTORIZZA

